
WOJEWODA ŚWIĘTOKRZYSKI

al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce

BiZK-VII.43 1.2.2013

Protokół kontroli

przeprowadzonej w dniu 17 marca 2013 r. w Wyższej Szkole Handlowej
im. Bolesława Markowskiego 25-562 Kielce ul. Peryferyjna 15.

Kontrolę doraźną w Wyższej Szkole Handlowej im. Bolesława Markowskiego
w Kielcach przeprowadziły:
1) Teresa Małaczek — starszy inspektor wojewódzki w Wydziale Bezpieczeństwa
i Zarządzania Kryzysowego w Swiętokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim na podstawie
upoważnieniaNr 195 I 2013 z dnia 15.03.2013 r.,
2) Agnieszka Pawińska - Baradzi — inspektor w Wydziale Bezpieczeństwa i Zarządzania
Kryzysowego w Swiętokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim na podstawie upoważnienia
Nr 196 I 2013 z dnia 15.03.2013 r.

Przedmiotem kontroli była ocena sposobu realizacji kursu w zakresie kwalifikowanej
pierwszej pomocy pod kątem zgodności założeń programowych kursu
z obowiązuj ącymi przepisami — art. 1 3 ustawy z dnia 8 września 2006 roku o Państwowym
Ratownictwie Medycznym (Dz. U. Nr 1 91 „ poz. 141 O ze zmianami) oraz rozporządzenia
Ministra Zdrowia z dnia 1 9 marca 2007 roku w sprawie kursu w zakresie kwalifikowanej
pierwszej pomocy (Dz. U. Nr 60, poz. 408).

Zakres kontroli obejmował:
1 . kwestie związane z organizacj ą kursu z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy,
2. ocenę kwalifikacji kadry dydaktycznej wyznaczonej przez organizatora kursu do

prowadzenia zaj ęć oraz bazy dydaktycznej,
3. prawidłowość prowadzonej dokumentacji dotyczącej kursu kpp.

Kontrolą objęto prowadzenie kursu kwalifikowanej pierwszej pomocy w okresie od 12 lutego
2013 roku do dnia kontroli.

Podstawa prawna kontroli:
1 . Art. 3 1 „ ust. 1 „ pkt 3 ustawy z dnia 8 września 2006 r. o Państwowym Ratownictwie

Medycznym (Dz. U. Nr 191, poz. 1410 ze zm.),
2. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 1 9 marca 2007r. w sprawie kursu w zakresie

kwalifikowanej pierwszej pomocy ( Dz. U. Nr 60, poz. 408),
3 . Ustawa z dnia 1 5 kwietnia 201 1 r. o działalności leczniczej (Dz. U. Nr 1 12, poz. 654,

ze zmianami).

Miejsce przeprowadzenia kontroli:
Wyższa Szkoła Handlowa w Kielcach, ul. Peryferyjna 15



Podmiot kontrolowany został powiadomiony o zarządzeniu kontroli pismem znak:
BiZK.VII.431.2.2013 roku z dnia 13.03.2013 r., podpisanym z upoważnienia Wojewody
Swiętokrzyskiego przez Dyrektora Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego.

Wyjaśnień w trakcie kontroli udzielał organizator kursu Pan Robert Molasy.

Osoby kontrolujące złożyły pisemne oświadczenia o braku okoliczności uzasadniających
wyłączenie ich od udziału w kontroli.

Opis stanu faktycznego, w tym ujawnionych nieprawidłowości oraz ich zakresu
i skutków

Ustalenia dokonane w toku kontroli:

1. Organizacja kursu z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy

W dniu 1 1 lutego 2013 r. Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania
Kryzysowego z upoważnienia Woj ewody Swiętokrzyskiego zatwierdził Program kursu
W zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy przedstawiony przez Wyższą Szkołę Handlową
im. Bolesława Markowskiego w Kielcach.

Kurs z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy nr WSH/KPP/III/201 3 skierowany
jest do pracowników jednostek ustawowo powołanych do niesienia pomocy osobom w stanie
nagłego zagrożenia zdrowotnego, czyli do jednostek współpracujących z systemem
Państwowego Ratownictwa Medycznego, w tym do społecznych organizacji ratowniczych.

Z analizy dokumentów dotyczących zatwierdzenia programu kursu (wniosek
z 6.02.20 1 3 r.) wynika, że na kierownika merytorycznego kursu wyznaczono ratownika
medycznego Pawła Musiała. Pismem z dnia 25 lutego 201 3 r. Wydział Bezpieczeństwa
i Zarządzania Kryzysowego został poinformowany o zmianie na stanowisku kierownika

merytorycznego kursu. Został nim pielęgniarz Leszek Koprowski.

Kurs zaplanowany został w terminie od 12.02 .201 3 r. do 23 .03 .201 3 r., egzamin
kończący kurs wyznaczono na dzień 24.03 .201 3r.

Uczestnikami kursu w zakresie kpp jest 16 ratowników wodnych, 7 członków
Ochotniczej Straży Pożarnej oraz 5 członków Polskiego Czerwonego Krzyża. Jedna osoba
została skreślona z listy z powody braku obecności na wszystkich dotychczasowych
zajęciach. Lista uczestników kursu z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy, za
wyjątkiem osoby skreślonej, jest zgodna z załącznikiem do wniosku o zatwierdzenie kursu,
skierowanym do Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego..

Termin przeprowadzenia kursu KPP jest zgodny z informacjami przekazanymi do
Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego SUW w Kielcach..

Analiza planu realizacji zajęć dydaktycznych wykazała, że podmiot prowadzący kurs
zaplanował 66 godzin, w tym: 25 godzin zajęć teoretycznych oraz 41 godzin zajęć
praktycznych. Do dnia kontroli zajęcia odbyły się w terminach zgodnych z Planem zajęć, tj.:
12, 1 8, 24 lutego 20 1 3 r. ; 3 „ 1 0, 17 marca 201 3 r. Łącznie przeprowadzono 25 godzin
wykładów oraz 34 godziny zajęć praktycznych z udzielania pomocy medycznej w sytuacjach
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symulowanych. Bezpośrednio przed egzaminem, w dniu 24 marca br. zaplanowano ostatnie
7 godzin ćwiczeń.

W toku prowadzenia czynności kontrolnych w dniu 17 marca 201 3 r. odbywały się
wykłady oraz zajęcia praktyczne z zakresu taktyki działań ratowniczych i ewakuacji ze strefy
zagrożenia. Wykład prowadził pielęgniarz Leszek Koprowski, natomiast ćwiczenia
pielęgniarze: Leszek Koprowski i Ireneusz Gunia, specjalista zatrudniony w PSP w Kielcach
Piotr Molasy oraz instruktor — wykładowca WOPR Robert Molasy. W trakcie zajęć
praktycznych uczestnicy zostali podzieleni na 4 grupy po 6 osób, co jest zgodne z ramowym
programem kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy stanowiącym załącznik
Nr 1 do przedmiotowego rozporządzenia.

Zaj ęcia dydaktyczne w dniu 17 marca prowadzone były według określonego
przepisami planu nauczania, zgodnie z dziennikiem zajęć. W dniu kontroli w pierwszej części
wykładów na 28 uczestników obecnych było 25 osób, pod koniec drugiej części wykładów
doszło 3 uczestników.

W myśl 4. punkt 2 rozporządzenia w sprawie kursu w zakresie kpp do egzaminu
może przystąjić osoba, która odbyła wszystkie zajęcia teoretyczne i praktyczne objęte
programem kursu.

Analiza tabeli obecności uczestników kursu wykazała, że 4 kursantów ma więcej niż
jedną nieobecność, 8 jeden raz nie stawiło się na zajęciach.

Lista obecności nie ma wyodrębnionych osobnych rubryk dotyczących stawiennictwa
na zajęciach teoretycznych i praktycznych, nie można więc stwierdzić w której części
uczestnik kursu nie brał udziału. Kierownik kursu nie przedstawił kontrolującym
usprawiedliwień nieobecności, pomimo zapewnienia że wymaga takowych od uczestników
kursu. Zapewnił również kontrolujących, że ćwiczenia praktyczne na których nie byli obecni,
kursanci odrabiają, co jednak nie znajduje odzwierciedlenia w kontrolowanej dokumentacji.
Wiedza z wykładówjest sprawdzana dopiero na egzaminie końcowym.

Zespół kontrolujący zwrócił uwagę na fakt nie realizowania przez organizatora kursu
zaleceń zawartych w punkcie I „Założenia organizacyjno-programowe” podpunkt 5 oraz
punkcie IV „Wskazówki metodyczne i metodologiczne” podpunkt 2 Załącznika do
Ramowego Programu Kursu w Zakresie Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy, dotyczących
zaliczania przez uczestników kursu na ocenę poszczególnych modułów realizowanych zajęć
teoretycznych i praktycznych.

2. Ocena kwalifikacji kadry dydaktycznej wyznaczonej przez organizatora kursu do
prowadzenia zajęć oraz bazy dydaktycznej

Na podstawie Dziennika zajęć kursu z zakresu Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy
nr WSH/KPP/III/201 3 „ potwierdzającego realizacj ę zaj ęć przez kadrę dydaktyczną
stwierdzono, że zajęcia praktyczne i teoretyczne prowadziły osoby wskazane
w zatwierdzonym programie kursu oraz załączniku do wniosku.

Dokumenty potwierdzające kwalifikacje kadry dydaktycznej zostały wcześniej
zweryfikowane pod względem zgodności z 3 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19
marca 2007 r. w sprawie kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy i zatwierdzone.
Osobami, które zgodnie ze złożoną do WBiZK SUW dokumentacją powinny prowadzić
zajęcia praktyczne i teoretyczne byli:

S Ratownik medyczny Paweł Musiał — Dyplom Nr 453 z dnia 23 .06.2006 r.

potwierdzający
uzyskanie tytułu w „zawodzie ratownika medycznego”,
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. Pielęgniarz Leszek Koprowski — Dyplom Nr 1017698 z dnia 19.12.2008 r.
potwierdzający uzyskanie tytułu magistra pielęgniarstwa; Dyplom Nr 9652/09 z dnia
17. 1 1 .2009 r. potwierdzający uzyskanie tytułu pielęgniarza specjalisty w dziedzinie
pielęgniarstwa anestezjologicznego i intensywnej opieki,

. Pielęgniarz Ireneusz Gunia — Dyplom Nr 386/98 potwierdzający uzyskanie tytułu
pielęgniarza dyplomowanego; Dyplom Nr 109/11 z dnia 08.03.2011 r. potwierdzający
uzyskanie tytułu pielęgniarza specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa
anestezjologicznego i intensywnej opieki; Dyplom Nr 8573/09 z dnia 29.09.2009 r.
potwierdzający uzyskanie tytułu pielęgniarza specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa
ratunkowego,

. Piotr Molasy — Dyplom Nr 1 8 1 7/Z/Ol z dnia 1 9. 10.2001 r. potwierdzający uzyskanie
tytułu technika pożarnictwa; Zaświadczenie Nr 19/2005 z dnia 20.06.2005 r.
potwierdzaj ący ukończenie szkolenia specj alistycznego w zakresie ratownictwa
chemicznego i ekologicznego,

. Robert Molasy — Zaświadczenie z dnia 1 0.09. 1998 r. potwierdzające uzyskanie
stopnia instruktora—wykładowcy WOPR; Zaświadczenie nr WOPR!TF/20 1 O/X-
KPP/3/11 z dnia 28.03.2010 potwierdzające ukończenie kursu w zakresie
kwalifikowanej pierwszej pomocy i uzyskanie tytułu ratownika,

. Psycholog Danuta Kossak - Dyplom ukończenia Uniwersytetu Łódzkiego w zakresie
psychologii wychowawczej Nr 4709 z dnia 20.08.1984 r., Dyplom Doktora nauk
medycznych w zakresie biologii medycznej z dnia 30.09.2006 r.

W toku kontroli ustalono, że na potrzeby kursu nie wyznaczono osobnych sal
wykładowych i ćwiczeniowych. Zajęcia prowadzone były na jednej dużej auli, podczas zajęć
praktycznych dzielonej na 4 sektory, w których ćwiczą 6 osobowe grupy. Sprzęt medyczny,
stanowiący pomoc dydaktyczną na potrzeby kursu, jest własnością Wyższej Szkoły
Handlowej w Kielcach i przechowywany jest w magazynie na terenie szkoły, na zajęcia
praktyczne przynoszona jest ta część wyposażenia, której wymaga realizacja konkretnego
tematu. Kontrolujący stwierdzili, że podmiot prowadzący kurs zapewnia bazę dydaktyczną
zgodnie z wymaganiami zawartymi w Załączniku 1 . Ramowego programu kursu w zakresie
kwalifikowanej pierwszej pomocy, do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 1 9 marca
2007r.

3. Prawidłowość prowadzonej dokumentacji dotyczącej kursu kpp.

Podmiot prowadzący kurs w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy posiada:
1 . Dziennik zajęć kursu z zakresu Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy

nr WSH/KPP/III/2013.
2. Listę kandydatów zakwalifikowanych na kurs kpp.
3. Plan zajęć na kolejne dni kursu.

Kierownik kursu nie okazał do wglądu Programu Kursu w zakresie kwalifikowanej
pierwszej pomocy, dokumentacji potwierdzającej kwalifikacje kadry dydaktycznej oraz
regulaminu organizacyjnego tłumacząc to faktem, że dokumenty te znajdują się
w księgowości uczelni, a ta nie pracuje w niedzielę.

Udostępnił natomiast dziennik zajęć zawierający informacje w zakresie: tematyki
zajęć, terminów i godzin ich realizacji, osób wyznaczonych do prowadzenia wykładów
i ćwiczeń oraz listy osób zakwalifikowanych do uczestnictwa w kursie.
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Analiza dziennika zajęć wykazała, iż niektórzy wykładowcy nie złożyli podpisu
potwierdzającego fakt prowadzenia zajęć w wyznaczonym terminie i tak:
- 12 lutego brak podpisu pielęgniarza Ireneusza Guni,
- 1 8 lutego brak podpisu psychologa Danuty Kossak i pielęgniarza Leszka Koprowskiego,
- 24 lutego brak podpisu pielęgniarza Leszka Koprowskiego i Piotra Molasy

Stwierdzono również, iż nie jest prowadzona imienna lista potwierdzająca obecność
uczestników na poszczególnych zajęciach. Stosowany przez organizatora sposób odhaczania
obecności kursantów był nieprzejrzysty.

Stwierdzone nieprawidłowości:
1 . Brak posiadania przez organizatora kursu dokumentów dotyczących organizacji kursu

w zakresie kpp, co uniemożliwiło dokonanie weryfikacji dokumentów złożonych
z wnioskiem o zatwierdzenie kursu z dokumentami prowadzonymi przez podmiot
kontrolowany w trakcie wykonywania czynności kontrolnych,

2. Brak podpisów wykładowców w dzienniku zajęć,
3. Brak ewidencji uczestników na poszczególnych zajęciach oraz potwierdzenia

zaliczenia ćwiczeń i wykładów przez kursantów nieobecnych na zajęciach. W ocenie
kontrolerów taka praktyka jest niezgodna z rozporządzeniem w sprawie kursu
w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy, które wyraźnie mówi o konieczności
spełnienia wymogu stuprocentowej frekwencji jako warunku dopuszczenia do
egzaminu.

4. Brak dokumentacji potwierdzającej zaliczenie poszczególnych bloków tematycznych
przez uczestników kursu, co jest niezgodne z ust. 6 pkt 3 Ramowego Programu Kursu
w Zakresie Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy, stanowiącym załącznik do
rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 1 9 marca 2007 r. w sprawie kursu w zakresie
kwalifikowanej pierwszej pomocy.

Wnioski osób wykonujących czynności pokontrołne.

Biorąc pod uwagę ustalenia dokonane w toku kontroli pozytywnie ocenia się:
1 . zapewnienie przez organizatora kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy kadry

dydaktycznej o kwalifikacjach zgodnych z 3 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia
1 9 marca 2007 r. w sprawie kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy (Dz. U.
Nr 60, poz. 408),

2. realizację programu kursu prowadzonego na podstawie planu nauczania, zgodnie
z opracowanym w formie pisemnej harmonogramem zajęć,

3. prowadzenie zajęć praktycznych w grupach liczących nie więcej niż 6 osób, co jest
zgodne z ust. 4 i 5 Ramowego Programu Kursu w Zakresie Kwalifikowanej Pierwszej
Pomocy;

4. zapewnienie bazy dydaktycznej oraz sprzętu niezbędnego do prowadzenia zajęć
praktycznych, stosownie do warunków określonych w ust. 1 cyt. rozporządzenia.

Kontrolujący negatywnie ocenili:
1 . Sposób prowadzenia dokumentacji dotyczącej frekwencji uczestników kursu,
2. Nieprzestrzeganie wymogu potwierdzania odbycia zaj ęć teoretycznych i praktycznych

przez wykładowców,
3. Brak dostępu do dokumentacji organizacyjnej kursu, tj. Ramowego Programu Kursu

W Zakresie Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy; Regulaminu organizacyjnego
określającego organizację szkolenia, zasady i tryb naboru uczestników do szkolenia,
zakres obowiązków kadry dydaktycznej oraz zakres obowiązków osób
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zakwalifikowanych na kurs, dokumentów potwierdzających kwalifikacje osób
wyznaczonych do prowadzenia zajęć teoretycznych i praktycznych

4. Realizację wymogu określonego w ust. 6 pkt 3 przedmiotowego rozporządzenia, tj.
brak zaliczenia przez uczestników kursu poszczególnych modułów realizowanych
w formie zajęć teoretycznych i praktycznych.

W związku z faktem, iż kurs został zrealizowany przed sporządzeniem protokołu nie
wydano zaleceń, ponieważ nie ma możliwości ich usunięcia. Nie mniej jednak zwraca się
uwagę na elementy, które powinny być uwzględnione w przypadku ponownej organizacji
kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy:

1 . Dokumentacja dotycząca organizacji kursu, tj . Ramowy Programu Kursu w Zakresie
Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy; Regulamin organizacyjny określający organizację
szkolenia, zasady i tryb naboru uczestników do szkolenia, zakres obowiązków kadry
dydaktycznej oraz zakres obowiązków osób zakwalifikowanych na kurs, dokumenty
potwierdzające kwalifikacje osób wyznaczonych do prowadzenia zaj ęć teoretycznych
i praktycznych powinna być dostępna w czasie trwania kursu.

2. Wykładowcy powinni potwierdzać własnoręcznym podpisem fakt realizacji zajęć
w dniu ich prowadzenia.

3 . Powinna być prowadzona lista potwierdzająca obecność kursantów na poszczególnych
zajęciach.

4. Powinna być prowadzona dokumentacja z adnotacją zaliczenia poszczególnych
bloków tematycznych przez uczestników kursu.

Kierownik podmiotu kontrolowanego ma prawo wniesienia, przed podpisaniem
protokołu kontroli, umotywowanych zastrzeżeń co do sposobu przeprowadzenia czynności
kontrolnych oraz ustaleń zawartych w protokole.

Zastrzeżenia należy zgłosić w terminie 7 dni od daty otrzymania niniej szego
protokołu.

Protokół sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden
przekazano kierownikowi jednostki kontrolowanej „ drugi pozostawiono w Wydziale
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Swiętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego
w Kielcach.

Vyższa Szkola HaiidI0
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podpis kontrolowanego podpisy kontrolujących

Kielce, dnia 27 marca 2013 roku
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